²⁹ Vegeu Morenzoni 2004, p. 259, línies 4-7. Aquesta primera conclusió és desenvolupada en pp. 259-262, línies 10-123.

³⁰ *Ibidem*, p. 259, línies 6-7, 7-9, respectivament. Són argumentades en pp. 262-264, línies 124-226; pp. 264-267, línies 227-310.

³¹ *Ibidem*, p. 260, línia 39. El fragment sencer, p. 260, línies 36-47, fa: "Verba ista [Mateu XXIV, 36] habentur ad litteram ubi supra, quia neque prophete, neque apostoli, neque martires, nec aliquis sanctus paradisi, ut probantur Actuum primo capitulo, istum adventum scit, nisi solus Pater. Et ideo non mirum si nos nescimus cum ipsi nesciant. Item sancti apostoli et omnis alii sancti cum Virgine Maria quando viderunt quod ipse volebat ascendere in celum, iterum ipsum interrogaverunt, dicentes: «Domine, quando erit finis mundi, quando restitues regnum Israel?» Hoc est, si modo. Et ipse respondit eis: «non est vestrum nosse tempora vel momenta que Pater posuit in sua potestate», Actuum primo capitulo. Hoc est dicere: non spectat ad vos scire talia, scilicet per numeros; maiorem autem gratiam faciam vobis, quia mittam Spiritum Sanctum qui confirmabit vos ut possitis resistere. Et ita patet quomodo est probata ista conclusio prima quod nemo scit determinate adventum antichristi".

³² *Ibidem*, p. 260, línies 44-47.

³³ *Ibidem*, p. 266, línies 286-295: "Item dico vobis quod in loco de Monserat quidam heremita dixit michi quod heremite, credo quod duo, morabantur in tali monte, et hoc in Lombardia de quo non recordor, videlicet de nomine montis. Et illuc fuit eis revelatum quod antichristus era

dignes de fe, tingueren una revelació segons la qual l'Anticrist ja havia nascut. Mestre Vicent va replicar que tal revelació era impossible perquè Jesús havia pronunciat les paraules *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate* (Fets dels Apòstols I, 7). L'ermità que explicava el fet a Vicent Ferrer, i havia fet mans i mànigues per poder parlar amb ell, li va dir que aquesta negativa era vàlida per als temps dels Apòstols, però que ara en canvi convenia de conèixer aquells temps. El text, efectivament, no ens diu si Vicent Ferrer estigué d'acord o no amb la interpretació de l'ermità, però, en la mesura que inclou la revelació per ell explicada entre els testimonis que certificarien la tercera conclusió, pensem que es va deixar convèncer per les paraules de l'ermità. Si Vicent Ferrer s'hagués mantingut absolutament ferm en la seva actitud inicial, segons la qual *non poterat esse*, no hauria fet cas d'aquella revelació ni l'hauria inclosa en el seu sermó³⁴.